Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/7/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 001 a 009/2021 – DNS

ATO Nº 001/2021/DNS, 15 de fevereiro de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve nomear as
professoras: Maria Sônia Lopes Duarte, matrícula 10042-0/UFV; Maria do Carmo

Fontes de Oliveira, matrícula 5722-3/UFV e Eliana Carla Gomes de Souza, matrícula
11012-4/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão

Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, para atuar nas disciplinas NUT 335
– Nutrição e Dietética do Adulto e do Idoso e NUT 336 – Nutrição e Dietética da Criança
e do Adolescente, durante o Período Especial Remoto 2 (PER 2), conforme o Edital

002/2021/DNS, de 09 de fevereiro de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel
Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 002/2021/DNS, 15 de fevereiro de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve nomear as

professoras: Andréia Queiroz Ribeiro, matrícula 10217-2/UFV; Leidjaira Juvanhol
Lopes, matrícula 12341-2/UFV, e Mariana de Santis Filgueiras, matrícula 12973-9/UFV,

para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Examinadora do
Concurso para seleção de Monitor, para atuar na disciplina NUT 362 – Bioestatística,
durante o Período Especial Remoto 2 (PER 2), conforme o Edital 003/2021/DNS, de 04

de fevereiro de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 003/2021/DNS, 25 de março de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
considerando indicação aprovada pelo Colegiado do Departamento de Nutrição e

Saúde, em sua 638ª. reunião, realizada no dia 25 de março de 2021, resolve nomear
as professoras: Maria do Carmo Gouveia Peluzio, matrículas 6720-2/UFV e
430994/SIAPE; Ceres Mattos Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE e

Hércia Stampini Duarte Martino, matrículas 8441-7/UFV e 1344665/SIAPE e as
servidoras técnico-administrativas: Regina Célia Rodrigues de Miranda Milagres,

matrículas 8358-5/UFV e 1101814/SIAPE; Natália Aparecida Liberto Silva, matrículas
10227-X/UFV e 2778282/SIAPE, e Cleusa da Silva Fonseca Dutra, matrículas 7048-
3/UFV e 431319/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, comporem comissão com

a finalidade de apresentar propostas relativas à Segurança dos Laboratórios do DNS.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/7/21)

2

Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do

Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 004/2021/DNS, 20 de maio de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras: Maria Teresa
Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE; Luiza Carla Vidigal

Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Ceres Mattos Della Lucia,
matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da

estudante Michelle Macedo Rodrigues Agostinho, matrícula 85599, na disciplina NUT
356 - Educação Nutricional e para a Saúde, conforme o Processo nº

23114.903360/2021-16. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 005/2021/DNS, 25 de maio de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras: Maria Teresa

Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE; Luiza Carla Vidigal
Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Ceres Mattos Della Lucia,
matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,

comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da
estudante Ana Karoline Santos Vianna, matrícula 95561, na disciplina NUT 356 -

Educação Nutricional e para a Saúde, conforme o Processo nº 23114.903361/2021-61.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 006/2021/DNS, 25 de maio de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras: Maria Teresa

Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE; Luiza Carla Vidigal
Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Ceres Mattos Della Lucia,

matrículas 1176-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da
estudante Joyce Aparecida Lazarino Florentino, matrícula 87099, na disciplina NUT 356

- Educação Nutricional e para a Saúde, conforme o Processo nº 23114.903051/2021-
46. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do

Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 007/2021/DNS, 25 de maio de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras: Maria Teresa
Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE; Luiza Carla Vidigal
Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Ceres Mattos Della Lucia,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/7/21)

3

matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,

comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da
estudante Eduarda de Almeida Candian, matrícula 90943, na disciplina NUT 356 -

Educação Nutricional e para a Saúde, conforme o Processo nº 23114.903306/2021-71.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 008/2021/DNS, 30 de maio de 2021 – A Chefe do Departamento de

Nutrição e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras: Maria Teresa

Fialho de Sousa Campos, matrículas 6941-8/UFV e 431202/SIAPE; Luiza Carla Vidigal
Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, e Ceres Mattos Della Lucia,

matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora para realização do Exame de Suficiência da
estudante Thayná Lott Magalhães Coelho, matrícula 87095, na disciplina NUT 356 -

Educação Nutricional e para a Saúde, conforme o Processo nº 23114.903096/2021-11.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do

Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 009/2021/DNS, 02 de junho de 2021 – A Chefe do Departamento de
Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,

considerando a Resolução 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta nos
Processos nº. 012394/2018 (UFV) e n.º. 23114.906326/2021-01 (SEI UFV), ad

referendum do Colegiado do Departamento de Nutrição e Saúde, resolve: 1.
Reconhecer o exercício das professoras Maria Sônia Lopes Duarte, matrículas 10042-
0/UFV e 1725690/SIAPE; Eliana Carla Gomes de Souza, matrículas 11012-4/UFV e

1971206/SIAPE, e Andréia Queiroz Ribeiro, matrículas 10217-2/UFV e 1773403/SIAPE,
que, sob a presidência da primeira, constituíram a Comissão de Avaliação do Estágio

Probatório da professora Sarah Aparecida Vieira Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e
1398509/SIAPE; no período de 24/06/2019 a 01/06/2021; 2. Reconhecer o exercício
da professora Patrícia Feliciano Pereira, matrículas 11902-4/UFV e 2157013-5, como

orientadora da docente no estágio probatório e período de que trata o item anterior; e
3. nomear as professoras para a comissão e orientação de que tratam os itens

anteriores, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Professora
Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br